MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA - MESTRADO

EDITAL Nº 002/2023 – PGE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNO
REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECONOMIA -
MESTRADO, SELEÇÃO INTERNA E
ANPEC, PARA O ANO LETIVO DE 2023.

Considerando o Edital nº 013/2022-PGE, de 25 de outubro de 2022, de

abertura de inscrição para aluno regular turma 2023;

Considerando o resultado final do exame nacional de seleção ANPEC/2023;

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1º. O resultado final do processo de seleção de Aluno Regular da Turma
2023, do Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado, considerando o
processo de seleção Nacional da Anpec e o processo de seleção interna do PGE,
conforme relacionado no Anexo I deste edital;

Art. 2º. Os candidatos classificados até a 8ª vaga devem comparecer na
secretaria acadêmica do Campus de Toledo entre os dias 16 e 17 de fevereiro de
2023 para efetuarem a matrícula. Horário de atendimento das 7h30 às 11h30 e das
13h às 17h.

Art. 3º Após efetuarem a matrícula na secretaria acadêmica os candidatos
devem se dirigir a coordenação do Programa PGE para inscrição nas disciplinas a
serem cursadas.

 Art. 4º. As aulas iniciam no dia 06 de março de 2023 de forma PRESENCIAL,

conforme calendário de aulas no Anexo II deste edital.

 Art. 5º Este edital entra em vigor nesta data.

  Publique-se e cumpra-se

                                                        Toledo, 10 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO BRAGA DE ALMEIDA GABRIEL

Coordenador do PGE

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo I – Edital nº 002/2023 – PGE

RESULTADO FINAL TURMA 2023

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CANDIDATO(A)
NOTA
FINAL

RESULTADO

1 Kilma Souza Rangel ANPEC CLASSIFICADO

2 Gabriel da Silva de Campos 9,69 CLASSIFICADO

3 Junior Vieira de Oliveira 8,56 CLASSIFICADO

4 Marcieli Ferreira da Fonseca Nieto 8,22 CLASSIFICADO

5 Luana Ribeiro Chaves 8,00 CLASSIFICADO

6 Bruno Fernando Moroz Piccoli 7,85 CLASSIFICADO

7 Amauri Welter 7,70 CLASSIFICADO

8 Jéssica Régia P. Rezende Stulp 7,60 CLASSIFICADO

9 Carla Gabrielle Neivert Coelho 7,45 SUPLENTE

10 Antonio Stefenson Alencar Costa 7,30 SUPLENTE

11 Gabriel Lucas Nerling 7,01 SUPLENTE

12 Juliana Ramalho de Santana 0,0 DESCLASSIFICADO

                                                                        Toledo, 10 de fevereiro de 2023.

              FLÁVIO BRAGA DE ALMEIDA GABRIEL
                            Coordenador do PGE

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo II – Edital nº 002/2023 – PGE

*Os horários das disciplinas podem sofrer alterações ao longo do ano de acordo com a
disponibilidade dos docentes. Os horários das disciplinas do segundo semestre ainda

serão definidos.

QUADRO DE HORÁRIOS – PGE

PRIMEIRO SEMESTRE – NIVELAMENTO - DE 06 MARÇO A 14 DE ABRIL DE 2023

MANHÃ

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MATEMÁTICA

45h/a

(OBRIGATÓRIA)

Prof: Cipryano

8H30 – 12H

MATEMÁTICA

45h/a

(OBRIGATÓRIA)

Prof: Cipryano

8H30 – 12H

TARDE

ESTATÍSTICA

30h/a

Prof. Carlos

(OBRIGATÓRIA)

13H30 – 17H

ESTATÍSTICA

30h/a

Prof. Carlos

(OBRIGATÓRIA)

13H30 – 17H

PRIMEIRO SEMESTRE – A PARTIR DE  17 DE ABRIL DE 2023 ATÉ 18 DE AGOSTO DE 2023

MANHÃ

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MICROECONOMIA

60h/a

Prof. Flávio

(OBRIGATÓRIA)

8h30 – 12h30

TARDE

ECONOMETRIA

60h/a

Profa. Rosângela

(OBRIGATÓRIA)

13h30 – 17h30

MACROECONOMIA

60h/a

Prof. Jefferson

(OBRIGATÓRIA)

13h30 – 17h30

NOITE EECCOONNOOMMIIAA

TTEERRRRIITTOORRIIAALL

45 h/a

Prof. Jandir

(OPTATIVA)

19h - 21h

Sala 06

OBS: A PARTIR DE

20/03/2023

EECCOONNOOMMIIAA

TTEERRRRIITTOORRIIAALL

45 h/a

Prof. Jandir

(OPTATIVA)

19h - 22h30

Sala 06

OBS: A PARTIR DE

20/03/2023